
Wir erklären Ihnen Ihre Stromrechnung

Stromrechnung
Bezieht man als Mieter oder Eigentümer einer Gebäudeeinheit Strom von einem Energieversorgungsunternehmen, erhält man 
von diesem einmal jährlich eine Stromrechnung. Die Höhe des Rechnungsbetrages wird von dem ermittelten Stromverbrauch 
und den Preisen (Grund- und Arbeitspreis) des gewählten Stromtarifes bestimmt. Eine typische Stromrechnung besteht aus der
Verbrauchsmessung der Energiemenge und der darauf basierenden Betragsermittlung.

Verbrauchsmessung
Die verbrauchte Menge an elektrischer Energie innerhalb eines Abrechnungszeitraumes ergibt sich aus der Differenz der 
beiden Stromzählerstände zum Beginn und zum Ende des Abrechnungszeitraums. Aufgrund des Aufwands, den die Erfassung 
sämtlicher Stromzählerstände für den Versorger verursachen würde, wird stattdessen mit Schätzwerten oder mit den von den
Kunden gemeldeten Zählerständen gearbeitet. Daraus eventuell resultierende Schätzfehler oder Falschangaben werden bei 
der nächsten Stromrechnung wieder ausgeglichen.

Beispieldarstellung: 
Ihre Rechnung kann im Inhalt und in der Seitenzahl vom hier gezeigten Muster individuell abweichen.

1. Rechnungsseite

5. Rechnungsseite

2. Rechnungsseite

6. Rechnungsseite

4. Rechnungsseite

Kunden-Nr.: 
1234568910

Rechnungs-Nr.: 
1234568910

Datum: 01.01.2023

Wichtig - Ihr persönliches 
Kundenpasswort für 
telefonische Auskünfte: 
1234

nowenergy GmbH 
Postfach 110508
10835 Berlin

Geschäftsführung:  
Marijan Vukusic

www.nowenergy.de

E-Mail:
info@nowenergy.de

Telefon: 
030 / 209 953 200

Handelsregister:
Amtsgericht Berlin Charlottenburg 
HRB 218632

Sitz der Gesellschaft: Berlin

USt.-ID-Nr.: DE3314339607

Bankverbindung:
IBAN: DE 96 1004 0000 0203 0963 00
BIC: COBADEFFXXX
Commerzbank

nowenergy GmbH ∙ Großbeerenstr. 2-10  ∙ 12107 Berlin

Max Mustermann
Musterstr. 1
12345 Musterstadt

Sehr geehrter Herr Mustermann,

wir bedanken uns für das Vertrauen, das Sie nowenergy als Energieanbieter entgegenbringen. Heute 
erhalten Sie Ihre Stromabrechnung. Und Sie dürfen sich freuen: Im aktuellen Abrechnungszeitraum 
haben wir ein Guthaben für Sie ermittelt.

Wir werden Ihr Guthaben in Höhe von XXX,XX EUR bis spätestens XX.XX.XXXX auf Ihr Konto 
überweisen. Bitte geben Sie bei sämtlichen Zahlungen nur Ihre Kundennummer 123456789 an. 
Berücksichtigt sind Zahlungseingänge bis zum XX.XX.XXXX. 

Für den neuen Abrechnungszeitraum ergibt sich für Sie ein monatlicher Abschlagsbetrag von 
XXX,XX €. Fragen zu Ihrer Rechnung beantworten wir Ihnen gern telefonisch unter 030 / 209 953 
200. Weitere Informationen zur Verbrauchsermittlung und Zusammensetzung Ihrer Rechnung finden 
Sie auf den folgenden Seiten. Wir freuen uns, mit unserer Energie an Ihrer Seite zu stehen. Auch in 
Zukunft können Sie sich jederzeit auf unsere günstige, faire Stromversorgung verlassen!

Mit freundlichen Grüßen
Ihre nowenergy-Rechnungsabteilung

Ihre Jahresendabrechnung
Verbrauch: XXXX,XX kWh
Zeitraum:  XX.XX.XXXX bis  XX.XX.XXXX
Grundpreis Gesamt:      XXX,XX €
Entlastungsbetrag:      XXX,XX €
Nettobetrag:      XXX,XX €
Umsatzsteuer:      XXX,XX €
Bruttobetrag:      XXX,XX €
geleisteter Abschlag:      XXX,XX €
Ihr Guthaben       XXX,XX €

Seite 1 von 9

Ihre Stromrechnung

Ihr Jahresstromverbrauch Durchschnittlicher Jahresstromverbrauch je Haushaltsgröße

Verbrauchsvergleich ohne Warmwasseraufbereitung
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Quelle: Erhebung Bundesverband der Energie- und Wasserwirtschaft und Fachgemeinschaft für effiziente Energienanwendung

Ihr Stromverbrauch im Vergleich

2.
05

0 
kW

h

3.
44

0 
kW

h

4.
05

0 
kW

h

4.
94

0 
kW

h

1628 kWh

Stromkennzeichnung nach EnWG §42 für das Jahr 2021

Ihr aktueller Verbrauch: 
1957,00 kWh in 367 Tagen, das entspricht 5,33 kWh/Tag.

nowenergy GmbH, Großbeerenstraße 2-10, 12107 Berlin
Stromkennzeichnung gemäß § 42 Energiewirtschaftsgesetz vom 07. Juli 2005, geändert 2021 (Stand: 01.11.2022)

Gesamtunternehmensmix 2021

Unternehmensverkaufsmix 2021

Bundesmix 2021

Kernenergie

Kohle

Erdgas

Fossile und Sonstige

Erneuerbare Energien, finanziert aus der EEG-Umlage

Erneuerbare Energien mit Herkunftsnachweis

Mieterstrom, finanziert aus der EEG-Umlage

Kernenergie

Kohle

Erdgas

Fossile und Sonstige

Erneuerbare Energien, finanziert aus der EEG-Umlage

Erneuerbare Energien mit Herkunftsnachweis

Mieterstrom, finanziert aus der EEG-Umlage

Kernenergie

Kohle

Erdgas

Fossile und Sonstige

Erneuerbare Energien, finanziert aus der EEG-Umlage

Erneuerbare Energien mit Herkunftsnachweis

Mieterstrom, finanziert aus der EEG-Umlage

23,5 % 

50,0 % 

18,9 % 

2,3 % 

0 % 

1,3 % 

0 % 

10,1 % 

23,1 % 

8,1 % 

1,0 % 

57,2 % 

0,6 % 

0 % 

12,9 % 

28,9 % 

11,8 % 

1,2 % 

39,2 % 

6,0 % 

0 % 

Umweltauswirkungen:  622 gCO2eq/ kWh
radioaktiver Abfall:  0,0006 g/kWh

Umweltauswirkungen:  266 gCO2eq/ kWh
radioaktiver Abfall:  0,0003 g/kWh

Umweltauswirkungen:  350 gCO2eq/ kWh
radioaktiver Abfall:  0,0003 g/kWh
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Kundennummer:  123456789 (bitte bei Zahlungen und Schriftverkehr immer die Kundennummer angeben)
Geschäftspartner:  Max Mustermann, Musterstr. 1 , 12345 Musterstadt
Verbrauchsstelle:  Musterstr. 1 , 12345 Musterstadt
Tarif:  now bonus safe
Vertragsstart:  XX.XX.XXXX

Verbrauchskontingent: XXXX kWh
Summe der erhaltenen Entlastungsbeträge im Abrechnungszeitraum: XX,XX €
Absolut gewährtes Entlastungskontingent: XXXX kWh
Relativ gewährtes Entlastungskontingent: XX,XX %

Ihre Kundendaten

Ihre Zahlungen an nowenergy

Informationen zu Ihrem Entlastungsbetrag und Entlastungskontingent

geleistete Abschlagszahlungen Nettobetrag in € USt.-Betrag in €  USt.-Satz Bruttobetrag in €

Abschlagszahlungen im Überblick

XX.XX.XXXX Monatsrechnung Sep 21  164,92  31,33  19.00 %  196,25
XX.XX.XXXX Monatsrechnung Okt 21  164,92  31,33  19.00 %  196,25
XX.XX.XXXX Monatsrechnung Nov 21  124,37  23,63  19.00 %  148,00
XX.XX.XXXX Monatsrechnung Dez 21  124,37  23,63  19.00 %  148,00
XX.XX.XXXX Monatsrechnung Jan 22  149,51  28,41  19.00 %  177,92
XX.XX.XXXX Monatsrechnung Feb 22  149,51  28,41  19.00 %  177,92
XX.XX.XXXX Monatsrechnung Mrz 22  149,51  28,41  19.00 %  177,92
XX.XX.XXXX Monatsrechnung Apr 22  149,51  28,41  19.00 %  177,92
XX.XX.XXXX Monatsrechnung Mai 22  149,51  28,41  19.00 %  177,92
XX.XX.XXXX Monatsrechnung Jun 22  142,73  27,12  19.00 %  169,85
XX.XX.XXXX Monatsrechnung Jul 22  142,73  27,12  19.00 %  169,85
XX.XX.XXXX Monatsrechnung Aug 22  142,73  27,12  19.00 %  169,85
Summe  1754,32  333,33   2087,65

EEG-Umlage 
Offshore-Haftungsumlage 
Konzessionsabgabe 
§ 19 Strom NEV-Umlage 
KWK-Umlage 
Umlage abschaltbare Lasten 
Netznutzungsentgelt 
Messstellenbetrieb 
Stromsteuer
Umsatzsteuer

Gesamt:

44,69 €
 -0,37 €

6,56 €
1,72 €
1,84 €
0,04 €

36,51 €
5,76 €
2,90 €
8,30 €

521,97 €

Betrag 

17,33 %
-0,14 %
3,71 %
0,67 %
0,71 %
0,02 %

14,16 %
2,23 %
1,12 %
3,22 %

50,34 %

Anteil

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Position

Stromzusammensetzung im Überblick ohne Beschaffung 
und Stromvertrieb 1

1 Die Stromzusammensetzung richtet sich nach dem Stand des Abrechnungsendes auf Ihrer Rechnung.

Aufteilung des Strompreises

Position Gesamt Steuern und 
 staatlicher Anteil
Betrag 166,97 €
Anteil 64,76 %

Position Strombeschaffung und 
 Stromvertrieb
Betrag 515,04 €
Anteil 49,66 %

Summe: 1037,01 €  100 %
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Strompreisbremse im Detail erklärt

Die Strompreisbremse gilt ab 1. Januar 2023 und wird voraussichtlich bis zum 31.12.2023 gültig sein. Die Grundlage für die 
Berechnung der Entlastungshöhe bildet Ihr prognostizierter Jahresverbrauch. 80 Prozent dieses Stromverbrauches erhalten 
Sie zu dem festgelegten Arbeitspreis von 40 Cent pro Kilowattstunde (brutto). Je verbrauchte Kilowattstunde darüber hinaus 
zahlen Sie den mit uns vertraglich festgelegten regulären Arbeitspreis. Diese Berechnung gilt für alle Haushaltskunden sowie 
Heizstromkunden und Unternehmen mit einem jährlichen Stromverbrauch unter 30.000 kWh. 

Die steigenden Beschaffungskosten für Strom zwingen uns, die Mehrkosten in unseren Tarifen zu berücksichtigen. Um die  
Verbraucher in ihren steigenden monatlichen Kosten zu entlasten wurde die Strompreisbremse beschlossen. Sie soll dafür 
sorgen, dass die monatlichen Zahlungen in einem zu bewältigenden Rahmen bleiben.

Weitere Informationen finden Sie unter:

nowenergy:
www.nowenergy.de/strompreisbremse

Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz:
www.bmwk.de/Redaktion/DE/Artikel/Energie/strom-gaspreis-bremse.html

So können auch Sie Energie sparen

1. Nachhaltig Kochen
In der Küche können Sie vielfach Energie einsparen, beispielsweise indem Sie auf das Vorheizen verzichten und die 
Umluftfunktion bei Ihrem Ofen verwenden. Decken Sie Töpfe und Pfannen beim Kochen mit Deckeln ab. Außerdem lohnt es 
sich, den Herd vorzeitig auszuschalten und die Restwärme zu nutzen. Schalten Sie Geschirrspüler und Waschmaschinen mit 
ihren Ökoprogrammen ein, falls vorhanden.

2. Wirksam Heizen
Heizkörper heizen effizienter, wenn sie regelmäßig entlüftet werden und nicht durch Möbel, Vorhänge oder ähnliches verdeckt 
werden. Auch schon minimales Senken der Raumtemperatur spart Energie. Mit Vorhängen, Rollos usw. verdeckte Fenster und 
gut abgedichtete Türen helfen außerdem, die Wärme im Raum zu halten.

3. Warmwasser sparen
Auch mit niedrigeren Temperaturen beim Händewaschen reinigt Seife vollständig. Daneben explizit wassersparende 
Armaturen und Duschköpfe sind durchaus sinnvoll. Wird der Geschirrspüler richtig genutzt, kann dort auch einiges an Energie 
im Vergleich zur Handwäsche gespart werden.

4. Vorausschauend Kaufen
Es lohnt sich dauerhaft, bei der Anschaffung neuer Haushaltsgeräte, darauf zu achten, energieeffiziente Geräte zu kaufen. 
Hierbei hilft das EU-Energielabel zur Orientierung. Außerdem kann deutlich Energie eingespart werden, wenn alte Leuchtmittel 
gegen LEDs ausgetauscht werden.

Informationen zum Energiesparen:
Wichtige Informationen zum Energiesparen finden Sie unter folgenden Links: 

www.bfee-online.de
[Bundesstelle für Energieeffizienz (BfEE)]

www.verbraucherzentrale-energieberatung.de
(Verbraucherzentrale)

3. Rechnungsseite

Ermittlung Ihres Rechnungsbetrages

Verbrauchsstelle: Musterstr. 1, 12345 Musterstadt 
Zeitraum: 05.10.2020 - 31.12.2021

Position Verbrauch Nettopreis 
in €

Gesamt-
nettopreis 
in €

MwSt. 
in €

Gesamt-
brutto 
in €

Grundpreis 
(05.10.2020 bis 04.12.2020)
Grundpreis 
(05.10.2020 bis 04.12.2020)
Grundpreis 
(05.10.2020 bis 04.12.2020)
Grundpreis 
(05.10.2020 bis 04.12.2020)
Arbeitspreis 
(05.10.2020 bis 04.12.2020)
Zählernummer: 1501441
Arbeitspreis 
(05.10.2020 bis 04.12.2020)
Zählernummer: 1501441
Arbeitspreis 
(05.10.2020 bis 04.12.2020)
Zählernummer: 1501441
Arbeitspreis 
(05.10.2020 bis 04.12.2020)
Zählernummer: 1501441

Print  

Abschlagszahlungen 
(27.08.2021 bis 31.08.2022)
Summe 

99 

99 

99 

99 

531,79 

531,79 

531,79 

531,79 

Tag(e)

Tag(e)

Tag(e)

Tag(e) 

kWh

kWh

kWh

kWh

145,21 / Jahr

145,21 / Jahr

145,21 / Jahr

145,21 / Jahr

0,300756

0,300756

0,300756

0,300756

2,5200

x

x

x

x

=

=

=

=

7,48

7,48

7,48

7,48

30,39

30,39

30,39

30,39

0,48

-333,32

234,47

46,87

46,87

46,87

46,87

190,33

190,33

190,33 

190,33

3,00

-2087,65

-619,11

39,39

39,39

39,39

39,39

0,300756

30,39

30,39

30,39

2,5200

1234,07

Einheit
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Ihre Stromrechnung im Überblick
Zählerinformationen und Stromkosten

MaLo-ID: 123456789101213
Zählpunktbezeichnung: DE000XXXXXX0000000000000XXXXX
BDEW-Code-Nr.: 5566778899

1ISK0069358510
1ISK0069358510
1ISK0069358510
1ISK0069358510
1ISK0069358510

0,00
531,79
153,65
801,98
469,58

1957,00

Kunde
Rechnerisch
Rechnerisch
Rechnerisch
Kunde

Ihr Verbrauch

8402,00
8933,79
9087,44
9889,42
10359,00

Turnusablesung (PMR) Zählerstand (MRV)
Jahreshochrechnung 
Jahreshochrechnung
Jahreshochrechnung 
Turnusablesung (PMR) Zählerstand (MRV)

Ende Abrechnung nowenergy

XX.XX.XXXX
XX.XX.XXXX
XX.XX.XXXX
XX.XX.XXXX
XX.XX.XXXX

Zählernummer Verbrauch 
in kWh

AbleseartZählerstand 
in kWh

AblesegrundAblesedatum 
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Zusammenfassung Ihrer Vertragsdaten

Tarifname: now bonus safe

Grundpreis:
12,596639 (netto) 14,61 €/Mon. ab: 05.10.2020
12,596639 (netto) 14,61 €/Mon.  ab: 05.12.2020
12,596639 (netto) 14,99 €/Mon.  ab: 01.01.2021
15,957983 (netto) 18,99 €/Mon.  ab: 05.04.2021
18,058824 (netto) 21,49 €/Mon.  ab: 04.12.2021
18,058824 (netto) 21,49 €/Mon. ab: 01.01.2022

Arbeitspreis:
0,298235 (netto) 34,60 ct/kWh  ab: 05.10.2020
0,298235 (netto)  34,60 ct/kWh  ab: 05.12.2020
0,298235 (netto)  35,49 ct/kWh ab: 01.01.2021
0,319244 (netto)  37,99 ct/kWh  ab: 05.04.2021
0,397983 (netto)  47,36 ct/kWh ab: 04.12.2021
0,397983 (netto)  47,36 ct/kWh  ab: 01.01.2022

Vertragslaufzeit: 
24 Monat(e)

Kündigungsfrist:  
1 Monat(e)

Nächstmöglicher Kündigungstermin:
Der Vertrag ist nächstmöglich zum XX.XX.XXXX unter Beachtung der Kündigungsfrist kündbar, sofern keine Laufzeitverlänge-
rung automatisch oder aktiv abgeschlossen wurde. nowenergy wird die für einen Lieferantenwechsel erforderlichen Mitwir-
kungspflichten unentgeltlich und zügig erbringen.

Preisanpassung:
Preisanpassungen werden dem Kunden mindestens einen Monat vor der beabsichtigten Änderung schriftlich mitgeteilt.

Widerspruchsrecht:
Schriftlich bis zwei Wochen nach Rechnungsstellung.
 
Haftung:
Sollte es zu einer Versorgungsstörung im Verteilungsnetz kommen und Ihnen entstehen Haftungsansprüche daraus, so sieht der  
Gesetzgeber vor, dass diese gegenüber dem Netzbetreiber geltend gemacht werden.

Aktuelle Informationen zu den Produkten und Preisen im Internet oder am Telefon:
www.nowenergy.de, Telefon: 030 / 209 953 200, Mo.-Fr. 8.30-18.00 Uhr

Fragen oder Beschwerden im Zusammenhang mit Ihrer Energielieferung richten Sie bitte an unseren Kundenservice:
nowenergy GmbH, Postfach 110508, 10835 Berlin
Tel: 030 / 209 953 200, Mo.-Fr. 8.30-18.00 Uhr, info@nowenergy.de

Der Verbraucherservice der Bundesnetzagentur für den Bereich Elektrizität und Gas stellt Ihnen Informationen über das 
geltende Recht, Ihre Rechte als Haushaltskunde und über Streitbeilegungsverfahren für die Bereiche Elektrizität und Gas zur 
Verfügung:
Verbraucherservice Energie, Bundesnetzagentur
Postfach: 8001, 53105 Bonn
Telefon: 0228 14 15 16; Mo.-Fr.: 8:00 - 20:00 Uhr; Fax: 030 22480 – 323, 
E-Mail: verbraucherservice-energie@bnetza.de

Zur Beilegung von Streitigkeiten kann ein Schlichtungsverfahren bei der Schlichtungsstelle Energie beantragt werden.  
Voraussetzung dafür ist, dass Sie den Kundenservice unseres Unternehmens angerufen haben und keine Lösung gefunden 
wurde:
Schlichtungsstelle Energie e.V.
Friedrichstraße 133
10117 Berlin
Telefon: 030-2757 2400, Telefax: 030-2757 24069
Internet: www.schlichtungsstelle-energie.de, E-Mail: info@schlichtungsstelle-energie.de

Es gelten die AGB der nowenergy GmbH. Die AGB sind bei Ihrem Kundenbetreuer oder im Internet
unter www.nowenergy.de erhältlich.

1

11

12

13

4

5
6

7

8

9

2
3

10

Mit der Kundennummer und Rechnungsnummer können wir Ihnen Ihre persönlichen Daten eindeutig zuordnen. Bitte 
geben Sie bei sämtlichen Anfragen und Zahlungen immer Ihre Kundennummer an.

Die Höhe Ihres Stromverbrauches im angegebenen Abrechnungszeitraum, Ihre geleisteten Abschlagszahlungen sowie 
das Guthaben bzw. Ihre Nachzahlung auf einen Blick. Details und Berechnungsgrundlagen finden Sie auf der fünften 
Seite Ihrer Rechnung.

Angabe Ihres künftigen Abschlagsbetrages.
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Bitte geben Sie bei sämtlichen Anfragen und Zahlungen immer Ihre Kundennummer an. Ihre Verbrauchsstelle ist der Ort,
an dem der gelieferte Strom verbraucht und gemessen wird. Die Rechnungsadresse kann sich von der Verbrauchsstelle
unterscheiden. Die Rechnungsnummer dient zur Identifizierung Ihrer Rechnung. Bitte geben Sie diese an, falls Sie 
Fragen und Anmerkungen zur jeweiligen Rechnung haben sollten.

Ihre im Abrechnungszeitraum geleisteten Abschlagszahlungen im Überblick.

Die Zählpunktbezeichnung (auch Meteringcode genannt) ist die Kennzeichnung Ihrer Verbrauchsstelle. Sie ist
europaweit eindeutig und wird von Stromlieferanten, Netzbetreibern und weiteren Unternehmen verwendet, um Ihren
Anschluss identifizieren zu können. Der Lieferant ist zuständig für den sicheren Betrieb des Stromnetzes sowie Ihren
Anschluss an das Stromnetz. Die BDEW Code-Nummer identifiziert den Netzbetreiber.

Die Zählernummer dient der eindeutigen Identifikation des abgerechneten Zählers. Das Ablesedatum gibt den Zeitpunkt
der Zählerablesung und den jeweiligen Ablesegrund an. Anhand der Ableseart zeigen wir Ihnen, wie der Zählerstand
ermittelt worden ist. Der Verbrauch ergibt sich aus der Differenz des ersten und letzten Zählerstandes innerhalb des
Abrechnungszeitraumes.

Bei der Verbrauchsermittlung und Rechnungsposition wird Ihr Verbrauch im Abrechnungszeitraum mit dem gültigen
Arbeitspreis multipliziert und der Grundpreis taggenau abgerechnet. Bei der Berechnung Ihres ausstehenden Betrages
(Summe) werden die bis zum angegebenen Datum bereits geleisteten Abschlagszahlungen berücksichtigt. Dieser
Betrag enthält die gesetzliche Mehrwertsteuer.

Im Überblick Ihrer wichtigsten Vertragsinhalte finden Sie neben Ihren Tarifdetails (Vertragslaufzeit, Grund- und
Arbeitspreis, Gültigkeit) auch Ansprechpartner und Kontakte der wichtigsten energiewirtschaftlichen Anlaufstellen.

Hier stellen wir Ihren auf 365 Tage hochgerechneten Verbrauch dar. Diesen können Sie mit den durchschnittlichen
Werten anderer Haushalte vergleichen.

Der Energieträgermix stellt die Anteile von erneuerbaren, fossilen und nuklearen Energieträgern im nowenergy-
Strommix sowie im bundesdeutschen Strommix dar.

Erläuterung der Strompreisbremse im Detail.

Hier finden Sie Tipps zum Energiesparen.
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Allgemeine Informationen zu Ihrer Abrechnung

Abschlagszahlungen:
Die Abschlagszahlungen sind die Teilzahlungen auf die 
bereits geleisteten Energielieferungen, welche mit der 
Jahresendabrechnung verrechnet werden.

Abschlagsbetrag:
Der Abschlagsbetrag ist die monatlich zu leistende Teilzahlung 
der Stromrechnung. Die Abschlagshöhe orientiert sich am 
prognostizierten Energieverbrauch.

Arbeitspreis:
Der Arbeitspreis ist der Preis für die verbrauchten 
Kilowattstunden. Zusammen mit dem Grundpreis bildet der 
Arbeitspreis den Strompreis.

BDEW-Code:
Der BDEW-Code ist eine Codenummer zur Teilnahme am 
deutschen Strommarkt.

EEG-Umlage (Erneuerbare-Energien-Gesetz):
Die EEG-Umlage ist ein Teil des Strompreises. Sie wird zur 
Förderung von erneuerbaren Energien genutzt und auf alle 
Endverbraucher umgelegt.

Grundpreis:
Der Grundpreis ist ein einheitlicher monatlicher Betrag, den 
der Kunde laut Tarif an den Stromanbieter zahlt. Zusammen 
mit dem Arbeitspreis bildet der Grundpreis den Strompreis.

Konzessionsabgabe:
Unter Konzessionsabgabe werden Entgelte an die Kommunen 
für die Nutzung öffentlicher Versorgungsleitungen verstanden.

KWK-Umlage (Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz):
Die KWK-Umlage ist ein Teil des Strompreises. Die Kraft-
Wärme-Kopplung ist die gleichzeitige Gewinnung von 
mechanischer Energie und Nutzwärme. Dadurch kann die 



Energieeffizienz gesteigert werden. Die Betreiber von KWK-
Anlagen werden durch einen festen Zuschlag gefördert. Die 
Kosten werden auf alle Endverbraucher umgelegt.

Kundennummer:
Unter der Kundennummer werden die persönlichen Daten 
sowie sämtliche Vertragsdaten und Zahlungsvorgänge des 
Kunden gespeichert.

Netznutzungsentgelte:
Entgelte für die Nutzung der Stromnetze werden als 
Netznutzungsentgelte verstanden.

SEPA (Single Euro Payments Area):
SEPA ist der einheitliche europäische Standard für 
Überweisungen und Lastschriften.

Stromsteuer:
Die Stromsteuer ist die gesetzlich geregelte Verbrauchssteuer 
für die Entnahme von Strom.

Umsatzsteuer (USt):
Die Umsatzsteuer ist eine Steuer auf Entgelte für die Erbringung 
von Lieferungen und Leistungen.

Verbrauch:
Der jeweilige Energieverbrauch je Abrechnungsperiode wird 
in Kilowattstunden (kWh) angegeben.

Verbrauchsstelle:
Die Verbrauchsstelle ist der Ort, an dem Strom verbraucht 
wird.

Wandlerfaktor:
Der Wandlerfaktor errechnet sich aus dem Verhältnis vom 
primären zum sekundären Wandlerstrom.  Die Zählwerksangabe 
eines Elektrizitätszählers für Stromwandleranschluss 
(Messwandlerzähler) zeigt nur den Sekundärenergiewert 
an. Zur Berechnung des Primärenergiewertes, also der 
tatsächlich geflossenen Energiemenge, muss die Anzeige 
des Messwandlerzählers mit dem Wandlerfaktor multipliziert 
werden.

Zählpunkt/ Zählpunktbezeichnung:
Der Zählpunkt ist die eindeutige Kennzeichnung der 
Verbrauchsstelle. Diese Nummer besteht nur einmal im 
europäischen Energienetz. 

§19 StromNEV-Umlage (Strom-Netzentgeltverordnung):
Mit der §19 StromNEV-Umlage werden Entgelte für 
stromintensive Unternehmen auf den Endverbraucher 
umgelegt.

Informationen zum Energiesparen:
Wichtige Informationen zum Energiesparen finden Sie unter 
folgenden Links: 

www.bfee-online.de
[Bundesstelle für Energieeffizienz (BfEE)]

www.verbraucherzentrale-energieberatung.de
(Verbraucherzentrale)


